b) *hic exp: wza*

1) *Valachia et Moldavia in documentis saepe confunduntur.*

b) *hic in ms. exp: wza*

Annexum V: Responsum palatino Moldaviae Petro IV Rareš a Stanislao Lanckoroński datum:

e^{a)}

Odpowyedz, ktoram wskazal Woyewodzye Walaskyemu.

Czo mi Pan Woyewoda wskazal yz Pokuczya odstapuye Krolowy Yego Milosczy, o thim mnye malo zaliezi s panem Woyewoda na then czas czo mowicz. Bo Krol Yego Myloscz podlye swey woliey bandzye tho przymowal jako bandzye raczil wdziacznye albo nyewdzyecznye oth pana Woyewody.

A dis pan Woyewoda poczal walka s Krolyem Yego Mylosczya bez przycziny y uczynil nyemalu skode poddanim Yego Milosczy, gdzye Krol Yego Miloscz nyemale nakladi uczinil bronyacz ziemye panu Woyewodzye za sprawyedliwoscza swoya, koja yego Krolewska Myloscz ma k tey ziemy y ktorey tesch sprawyedliwosczy Pan Buog raczil^{b)} poszczaszyc woyskom pana naszego ysych yey...

Hic textus interrumpitur.

a) *sic in ms.; in litteris Christophori Szydłowiecki tamen hoc scriptum littera D signatum est.*

b) *sequitur expunctum: poczessicz*

Annexum VI: Litterae Stanislai Lanckoroński ad regem, 1.IX.1531:

Serenissime Princeps etc.

Scire dignetur Vestra Sacra Maiestas Regia, quod post hunc foelicem

et famatum conflictum, quo Deus Omnipotens Vestram Sacram Maiestatem Regiam, Dominum mihi clementissimum, consolare dignatus est, ex non modica cura et vigilia Domini Campiductoris¹⁾ Regni summaque audacia militum Vestrae Sacrae Maiestatis Regiae ibidem existentium, quod videlicet Palatinus Moldaviae²⁾ est prostratus, uti lacius de his omnibus Dominus Campiductor Vestram Sacram Maiestatem Regiam fecit cerciorem.

Idem Palatinus admodum conabatur, quin post conflictum prefatum aliquam vindictam facere possit desertareque certas terras in dominiis Vestrae Sacrae Maiestatis Regiae. Tamen animo suo non est potitus et ad id nequaquam pervenire potuit, ex eo, quod ei in his tam nobilitas, quam etiam et vulgus communis, nullo modo obedire volunt, et signanter Terra Inferior. Et ita minime exercitum iuxta intencionem suam congregare potuit, uti intendebat omnibus viribus suis ingredi et vastare dominia Vestrae Sacrae Maiestatis Regiae. Quod cum efficere, exercitum videlicet congregare et obedienciam subditorum suorum habere non potuit, aliud ei in mentem venit.

Misit huc tres suos ad me Nuncios. Unum mittit ad Vestram Sacram Maiestatem Regiam, quem ad Dominum Palatinum Sandomiriensem³⁾ meo cum preductore remisi. Is, ut confido, ibidem retinetur usque ad informacionem Vestrae Sacrae Maiestatis Regiae, si videlicet debet ad Vestram Sacram Maiestatem Regiam permiti,⁷⁾ an non. Ut autem ex alio Nuncio, qui ad me venit, accepi, quod idem prefatus Nuncius profiscitur ad Vestram Sacram Maiestatem Regiam pro salvo conductu maioribus aliis Nunciis. Notificat quoque, quod prefatus Palatinus Moldaviae cessit Vestrae Sacrae Maiestati Regiae terram Pokucznie. Alium autem mittit ad Dominum Campiductorem Nuncium, quem etiam ad eius Magnificenciam remisi. Tercium misit ad me cum litteris creditivis, cum legacione, quam Vestra Sacra Maiestas Regia lacius accipiet ex cedula his inclusa, idiomate Polonico scripta, ubi et expedicio eiusdem Nuncii super legacionem prefatam continetur.

Ceterum, Serenissime Domine et Domine mihi Clementissime, misit hic Dominus Campiductor^{a)} in Camenez, in Skalam et Czornokozyncze sexcentos equites. Quia vero habent equos defessos et admodum, cui non miror, in eis decesserunt in tantis curis et fidelibus serviciis Vestrae Sacrae Maiestatis Regiae existentes, id unum, et ut homines frumenta securius e campis congregare in horrea potuissent, pre oculis habendo, suscepi inter has terras pacem cum Palatino Moldaviae ad decursum tantum quinque hebdomadarum et ad informacionem Vestrae Sacrae Maiestatis Regiae, ut interea temporis equos educarent, ut, cum ingruerit necessitas et mandatum Vestrae Sacrae Maiestatis Regiae, haberent milites in quo servire Vestrae Sacrae Regiae Maiestati.

Rogo Vestram Sacram Maiestatem Regiam, quod si cum Palatino prefato pacem et concordiam inire non dignabitur, dignetur me Vestra Sacra Maiestas Regia informare, qualiter me contra eum ulterius gerere et conservare deberem.

Scire autem dignetur Vestra Sacra Maiestas Regia, quod quamvis idem Nuncius Palatinum retulit pronunc esse in Chrolow, tamen explorator meus mihi advenit, qui in eius exercitu erat. Is refert, quod iacet super littore fluvii Pruth circa curiam Hrinkovyczow, habens secum quinque milia hominum, et circa Schepyrucze posuit duo milia hominum. Locavit etiam in littore fluvii Dnyestr in certis locis ad quatuor milia

hominum, alibi per centum, ducentos, tricentos etc., ut custodirent littus propter incursiones a terra Podoliae faciendas... Datum in castro Cameiecz, sabbato post festum Sancti Egidii, anno Domini MDXXXI.

Eiusdem Vestrae Sacrae Regiae Maiestatis
Stanislaus Lanczkorunsky de Brzezye Palatinus Podoliae, servus humilis.

- a) *in ms. correctum ex:* Campiductor Dominus 2) *Petrus Rareš.*
z) *sic in ms.* 3) *Otto de Chodecz (Chodecki).*
1) *Ioannes Tarnowski.*

Annexum VII: Carolus Kuczer ad Christophorum Szydłowiecki, 7.IX. 1531:

Dem erleichten grosmechtigen heren, heren Cristoff von Zidlovecz her und hauptman zu Kraka und des reich von Poln oberster kanzler etc. mein gnedigen heren.

Erleichter...

Item gnediger her, ich hab Eier Gnad briff enphangen, das Ir mir schreibt, wi das Gott hab sein gnad ferlyen ko. mt., das sein mt. krigsfolk hat den Balachen gischlagen. Gott sei gilobt, das doch einmol horet, das der cristenheit wol geet.

Item gnediger her, di schlacht, di for 4 wochen gescheen ist, do man di gifangen hat bracht gen Krakau, hab ich balt ko. mt. Fernando zugeschriben; ist diselbige zeit zu Lincz giwest und fil Sibenburger hat ko. mt. selbst dem Sibenburger di zeitung mit grossen freiden gisagt.

Item itzundt di zeitung von der schlacht, di itzundt gischeen ist, hab ich balt dem regoment anzayt. Haben ein grossen freudt gihabt und ich hab Eier Gnad briff loss ausschreibe, balt auf der post ko. mt. auf der post geschickt. Ich weiss, das ko. mt. grosse freudt wirt haben und alle seine reet.

Item ich solt Eier Gnaden nei zeitung schreiben, weis Eier Gnaden nicks gutz zu schreiben. Wirt man itzundt auf dem reichstag nicks gutz ausrichten, so wirt di cristenhayt zu drümmern geen. Es ist noch in reich nye also ubel gistanden, als itzundt stet; nor Gott mus das wenden, wider kayser noch konig weren yren aygen willen, dem si in reichstetten haben, nicht konen wenden...

Geben zu Wien den 7. tag Septembri 1531.

Karl Koczer.

Annexum VIII, exemplum litterarum regis Ferdinandi, iam ed. in A.T.XIII.269.

Annexum IX: Ex litteris Sigismundi ab Herberstein, ad Ch. Szydłowiecki 12.IX.153.

Ex litteris Domini Sigismundi Herberstain die 12 Septembris.

Ubi autem Vestra Magnifica Dominacio meminit scripture ipsius Oczyeski, quas²⁾ post ipsius adventum ad Bisancium transmisit, indicando pacem perpetuam firmatam esse inter Serenissimum Regem meum

et Turcam, et Oratores mei Regis absolutos etc., quibus autem condicio-
nibus, nihil memorans. Non possum satis mirari, quomodo sit possibile
eum nescire condiciones, praesertim cum Dominus Theronimus²⁾ Lasky
illic sit, et quam plures iam dudum sparserint varias condiciones. Et
multos animarunt ad suam partem, multos quoque terruerunt nostros.
Nam hii vix celaverunt Nuntium Serenissimi Regis Poloniae etc. Utcun-
que, si nesciunt, ego plurimum spei ex hoc capio. Ad hoc actedit, quo-
niam nos ante heri litteras receperimus nostros Oratores feliciter appli-
cuisse. Quos indies hic expectamus. Scribunt enim, rebus bene peractis,
cum bona et accepta relacione venturos. Particularia autem nondum
habemus. Postquam autem habuero, non latebunt Vestram Magnificam
Dominacionem.

Scribunt item illis occurrisse tirenem²⁾ quandam. Quae certo signi-
ficavit classem cesaream Coronam¹⁾ ingressam et magnum damnum
Turcis intulisse. Quae omnia quum particularius habuero, Vestrae Magni-
ficae Dominacioni significabo.

In dorso: Nova ex litteris Domini Sigismundi Eberstein.

z) sic in ms.

1) Coron in Peloponneso.

N. 278.

Cracoviae, 14.IX.1531.

*Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et Regni vicecancellarius,
Alberto in Prussia duci
se Apologiam ducis propter alia negotia nondum legisse nuntiat.*

Sigill.

Iam ed.: A.T. XIII, 323.

H B A, B 2, K.355.

N. 279.

Poltoviae, 4.X.1531.

*Andreas Krzycki, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de causa Adami Radzymiński, ieiunia et sacramenta catholica contem-
nentis et profanantis; prolixè respondet ad singulas partes Apologiae
a duce contra adversarios scriptae.
(Cum schedula. Adest alterum exempl. ac versio germanica).*

Vest sigilli.

Iam ed.: A.T. XIII, 342.

H B A, B 2, K.355.

N. 280.

Cracoviae, 12.X.1531.

*Ioannes Chojeński, episcopus Premisliensis,
Alberto in Prussia duci
Apologiam ducis se legisse et perlegisse nuntiat suamque sententiam ea
in re declarat.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 351.

H B A, B 2, K.355.

N. 281.

Grodnae, 14.X.1531.

*Proceres et consiliarii Magni Ducatus Lithuaniae
Alberto in Prussia duci
de finibus inter Magnum Ducatum et Ducatum Prussiae determinandis.*

12 sigilla.

Iam ed.: A.T.XIII, 354.

H B A, B 2, K.355.

N. 282.

Krebs, 31.X.1531.

*Hieronymus Łaski, palatinus Siradiensis,
[Petro Tomicki, episcopo Cracoviensi et Regni vicecancellario,]
de rerum statu in Germania: da Dieta Spirensi; de clade Ulrici Zwingli
in Helvetia; de bello in Dania et Holandia.*

(Exemplar)

H B A, B 2, K.355.

Reverendissime in Christo Pater etc.

Paucis ea, quae hic habui nova, duxi Vestrae Reverendissimae Dominationi perscribere, ut et eorum, quia fiant, esset cercior, et meam in se propensionem hoc eciam parvo indicio Vestra Reverendissima Dominatione cognosceret.

Dieta Spirensis fuit nulla. Ad quam licet Serenissimus Romanorum Rex agendam advenisset, dum tamen nemo Principum adfuisset, dempto Palatino Rheni Electore,¹⁾ qui ex Kolenberk Spiram duobus distabat miliaribus, ac Episcopo Spirensi,²⁾ eius Maiestas quoque discessit. Iamque ad hodiernam diem pervenit ad coniugem suam, quae in Isbrug est.

Unde Reverendissima Vestra Dominatio apud se perpendere potest, qua nunc facie sit Germania, cum in hac Dieta nihil boni sit constitutum.

Helvecii pugnarunt pro religione, victoria apud Romanos mansit. Lutherani Ducem Czwinglerium et bombardas magna suorum strage amiserunt, qui ad vindictam novas colligunt vires. Romani Helvecii auxilia a Caesare et Rege Ferdinando implorant, quibus praeter bona verba nihil conceditur. Nam si aliquis horum Principum praestiterit auxilia, statim liga verbi Domini insurgeret, et esset crudelissimum bellum per totam Germaniam. Ita Helvecii soli inter se litem finient, et erunt eorum malo aliis in exemplum.

Dieta alia Ratisbonam ad Epiphaniarum festum indicta est, quae eciam mea et multorum sententia, Spirensi erit similis.

Rex Daciae Christiernus, collecta equitum et peditum manu et illa in Holandiam deducta, dum illic classem ad traiciendum habere non potuisset, insoluto insalutatoque milite discessit. Exercitus autem illam totam provinciam convertit in rapinam, quem Caesar ut pellere armis posset, conscribit exercitum. Principes autem Lutherani timent, ne aliquo stratagemate praevenirentur et ne Caesar, compositione facta cum illo Christierni exercitu, tenderet in illos, suntque in armis. Et sic tota Germania tumultuat. Ad rem Principis mei sunt bona et utilia haec praeludia, sed Reipublicae Christianae afferent procul dubio magnum detrimentum.

Modonum dicitur omnino esse captum, sed an sit nostris praesidiis munitum, incertum, ymmo dubium est.

Dominus Sigismundus ab Herberstein est hic mecum. Tractavi cum homine haec et illa pro concordia. Longe magis video inclinatos homines paci, quam antehac.

Relinquo ac remitto domum maiorem familiae partem. Nam ex Lincz postis utar primumque ad Serenissimum Romanorum Regem curram in Isbrug, et demum ad Caesaream Maiestatem. Profecto res multum est difficultata tanta horum Principum distancia, nec caret singulari admiratione hic apud omnes, cur tam repente Rex Ferdinandus se in Isbrug contulit. Ego autem non miror, quia dum Caesar longe ab Italia distet, alter frater ex alto et propinquo perspiciet Italiam, semper novis factionibus ferventem etc. Distent autem hii fratres quantumvis a se longe, ero brevi apud utrumque et agam omnia omni sollicitudine et, ut aiunt, usque ad sudorem.

Domini Sigismundi sententia est, ut omnino absque multorum Oratorum coetu concordia sit Cracoviae, Principibus non longe ab illa distantibus etc.

Commendo cum his servicia mea Vestrae Reverendissimae Dominationi illamque vehementer rogo, velit me et domum meam Sacrae Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo, diligencius commendare. Ex Crebs, ultima Octobris, 1531.

Eiusdem Vestrae Reverendissimae Paternitatis
Servitor Hieronymus de Lasko etc., manu propria.

Domino meo Illustri Cracoviensi Castellano, rogo, praesentes participare velit, ne Sua Dominatio crederet me sui fuisse oblitum.

1) *Ludovicus V.*

2) *Philippus de Flersheim.*

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

mittit novitates ex variis Europae regionibus.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 383.

(Annexa: 1) exemplum fragmenti litterarum S. Herberstein ad Ch. Szydłowiecki de 12.X.1531, iam ed.: A.T.XIII, 352;

2) exemplum litterarum Stanislai Lanckoroński ad Ch. Szydłowiecki de 22.X.1531, iam ed.: A.T.XIII, 370;